
Masal, halkın ortak hayal gücüyle oluşmuş, gerçeküstü olayların ve olağanüstü kahramanların yer aldığı
anonim bir anlatı türüdür. 

Kaynağı ve Niteliği:
Masallar, halkın ortak hayal gücünün ürünüdür. Gerçeküstü olaylar ve olağanüstü varlıklar (dev, peri,
ejderha, sihirli eşyalar) etrafında şekillenir. Söyleyeni genellikle belli değildir; anonimdir. Sözlü
gelenekten doğar, kuşaktan kuşağa aktarılır.

Zaman ve Mekân:
Masallarda olaylar, “Bir varmış bir yokmuş…” gibi belirsiz zaman ifadeleriyle başlar. Olayların geçtiği yer
de genellikle zaman ve mekân bakımından belirsizdir. Bu sayede anlatılanlar gerçek dünyadan uzak,
evrensel bir nitelik kazanır.

Kahramanlar:
Masal kahramanları çoğu zaman iyi–kötü çatışması içinde yer alır. İyiler cesur, dürüst, yardımsever;
kötüler bencil, zalim, kibirli tiplerdir. Kahramanlar insanlar olabileceği gibi hayvanlar, cinler, periler,
devler veya konuşan nesneler de olabilir.

Olay Örgüsü:
Masalların olay örgüsü olağanüstü unsurlarla süslenmiş bir serüven niteliğindedir. Genellikle iyi ile
kötünün mücadelesi anlatılır ve her zaman iyiler kazanır, kötüler cezalandırılır.

Dil ve Anlatım:
Masalların dili yalın, akıcı ve sözlü anlatıma uygun bir yapıdadır. Dinleyicinin ilgisini çekmek için
tekrarlara, kalıplaşmış ifadelere ve kalıp sözlere sıkça yer verilir:

“Evvel zaman içinde, kalbur saman içinde…”
“Az gitmiş, uz gitmiş, dere tepe düz gitmiş…”

Anlatım Biçimi:
Masallar nesir (düzyazı) biçiminde anlatılır. Olaylar çoğu zaman üçüncü kişi ağzından, ilahi (hâkim) bakış
açısıyla aktarılır.

Amaç ve İşlev:
Masallar, dinleyiciyi hem eğlendirme hem de öğüt verme amacı taşır. Toplumun değerlerini, iyi-kötü
anlayışını, doğruluk ve adalet gibi erdemleri öğretir.

Sonuç ve Kalıplar:
Masallar genellikle “Gökten üç elma düşmüş…” gibi kalıplaşmış bir cümleyle biter. Bu, anlatının
tamamlandığını dinleyiciye hissettiren geleneksel bir sonlandırmadır.

Türleri:
Hayvan Masalları: Kahramanları hayvanlardır; genellikle fabl niteliği taşır.
Gerçekçi Masallar: Olağanüstü ögeler az, toplumsal hayat unsurları fazladır.
Fantastik (Olağanüstü) Masallar: Peri, dev, cin gibi olağanüstü varlıklar ön plandadır.
Zincirleme Masallar: Olaylar birbirine halkalar hâlinde bağlanır, tekrarlarla ilerler.

MASAL



Dünya Edebiyatında Önemli Masal Derlemeleri:

📘 Grimm Kardeşler’in Masalları (Almanya)
19. yüzyılda Jacob ve Wilhelm Grimm tarafından derlenmiştir. Halk kültürünü, iyilik–kötülük çatışmasını
ve evrensel değerleri işler.
🟢 Pamuk Prenses, Hansel ve Gretel, Rapunzel en bilinenlerindendir.

📘 Perrault Masalları (Fransa)
17. yüzyılda Charles Perrault tarafından yazıya geçirilmiştir. Zarif bir anlatımla ahlaki dersler verir.
🟢 Külkedisi, Çizmeli Kedi, Uyuyan Güzel bu derlemedendir.

📘 Andersen Masalları (Danimarka)
Hans Christian Andersen’in 19. yüzyılda kaleme aldığı duygulu ve insancıl masallardır.
🟢 Kibritçi Kız, Küçük Deniz Kızı, Çirkin Ördek Yavrusu gibi eserleriyle evrensel bir etki bırakmıştır.

📘 Binbir Gece Masalları (Arap–İslam Kültürü)
Şehrazat’ın anlattığı hikâyelerden oluşan, Doğu’nun en ünlü masal derlemesidir.
🟢 Alaaddin’in Sihirli Lambası, Ali Baba ve Kırk Haramiler, Sinbad’ın Serüvenleri gibi masallar bu eserde
yer alır.

📘 Kelile ve Dimne (Hint Kökenli)
Beydeba’nın fabl tarzındaki öğüt verici hikâyeleridir. Kahramanlar genellikle konuşan hayvanlardır.
🟢 Aslan ile Öküz, Karga ile Tilki gibi hikâyeler insanlara ahlaki dersler verir.

Masalın Özellikleri
Anonimdir; söyleyeni belli değildir. Halkın ortak ürünüdür.
Sözlü gelenekten doğmuş, kuşaktan kuşağa anlatılarak aktarılmıştır.
Olaylar zaman ve mekân bakımından belirsiz bir dünyada geçer.
Genellikle “Bir varmış, bir yokmuş…” gibi kalıplaşmış ifadelerle başlar.
Gerçeküstü (olağanüstü) olaylar ve kahramanlar yer alır. (Peri, dev, cin, ejderha vb.)
Kahramanlar arasında çoğu zaman iyi–kötü çatışması vardır; sonunda iyiler kazanır, kötüler
cezalandırılır.
Masallarda olaylar tek bir olay örgüsü etrafında gelişir ve nedensellik zayıftır.
Masalların dili sade, akıcı ve sözlü anlatıma uygundur.
Tekrarlara, kalıplaşmış ifadelere, ikilemelere sıkça yer verilir.
“Az gitmiş, uz gitmiş, dere tepe düz gitmiş…”
Masallar düzyazı (nesir) biçiminde anlatılır.
Anlatıcı genellikle üçüncü kişi (ilahi bakış açısı) ile anlatır.
Masalların amacı eğlendirirken öğretmek, değerleri aktarmak ve hayal gücünü geliştirmektir.
İyilik, doğruluk, adalet, sabır, cesaret, yardımseverlik gibi temalar öne çıkar.
Masallar tekrarlanan olay dizileri ve kalıplarla ilerler; bu durum anlatıya ritim kazandırır.
Masallar evrenseldir; dünyanın farklı kültürlerinde benzer konular ve kahramanlar görülür.
Genellikle mutlu sonla biter; iyiler ödüllendirilir, kötüler cezalandırılır.
Sonunda çoğu zaman kalıplaşmış bir bitiş ifadesi bulunur:
“Gökten üç elma düşmüş: biri anlatana, biri dinleyene, biri de ders alana.”



📘 Masalın Bölümleri
Masallar, anlatım geleneğinde belirli bir yapı düzenine (şema) göre kurgulanır. Bu yapı genellikle beş ana
bölümden oluşur:

1. Döşeme (Giriş Bölümü)
Masalın başlangıç kısmıdır.
Olayın geçeceği ortam ve kahraman hakkında kısa bilgiler verilir.
“Bir varmış, bir yokmuş… Evvel zaman içinde, kalbur saman içinde…” gibi kalıplaşmış ifadelerle başlar.
Dinleyiciyi masalın hayal dünyasına hazırlar.

Örnek: “Bir varmış, bir yokmuş, evvel zaman içinde, kalbur saman içinde, uzak bir ülkede yoksul bir
oduncu yaşarmış…”

2. Serim (Olayın Başlangıcı)
Masalın asıl olay örgüsü burada başlar.
Kahraman tanıtılır, karşılaşacağı ilk durum ortaya çıkar.
Masalın temel çatışmasına (iyi–kötü, hak–adalet, dürüstlük–hile) hazırlık yapılır.

Örnek: “Bir gün oduncu ormanda sihirli bir kuşla karşılaşmış…”

3. Düğüm (Olayın Gelişimi ve Çatışma Bölümü)
Masalın en heyecanlı ve hareketli kısmıdır.
Kahraman zorluklarla, düşmanlarla veya büyülerle mücadele eder.
Olağanüstü olaylar, sihirli varlıklar ve mucizeler genellikle bu bölümde yer alır.

Örnek: “Kötü kalpli büyücü, prensesi taşa çevirmiş; kahraman onu kurtarmak için yollara düşmüş.”

4. Çözüm (Sonuç Bölümü)
Olayların düğümü çözülür.
Kahraman amacına ulaşır, kötüler cezalandırılır, iyiler ödüllendirilir.
Masalın ana mesajı burada ortaya çıkar.

Örnek: “Kahraman büyücüyü yenmiş, prensesi kurtarmış, ülkeye barış getirmiş.”

5. Dilek (Kapanış Bölümü)
Masalın bitirici ve geleneksel kısmıdır.
Dinleyiciye masalın sona erdiği hissettirilir.
Genellikle kalıplaşmış bir cümleyle biter.

Örnek: “Gökten üç elma düşmüş: biri anlatana, biri dinleyene, biri de ders alana.”
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